

# 2017-2022年中国白酒行业市场供需预测及投资战略研究报告

报告大纲

## 一、报告简介

智研咨询发布的《2017-2022年中国白酒行业市场供需预测及投资战略研究报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.chyxx.com/research/201611/472144.html>

报告价格：电子版: 9800元 纸介版：9800元 电子和纸介版: 10000元

订购电话: 010-60343812、010-60343813、400-600-8596、400-700-9383

电子邮箱: sales@chyxx.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

## 二、报告目录及图表目录

白酒作为世界主要蒸馏酒品种之一，也是我国特有的传统酒种。白酒作为中国人情感交流的载体没有变，作为中华民族文化符号之一没有变，作为中国人的日常消费偏爱没有变，消费白酒的传统风俗习惯和文化习惯也没有变。这些，都为我国白酒产业的持续健康发展提供了土壤。但是，我国白酒产量约占世界烈性酒产量的38%左右，但国际市场份额不到1%，白酒仍具有较大的发展空间。

自2014年开始，白酒行业的产销量增速均结束了连年下跌的局面，实现了微量的反弹。从产销数据来看，2015年，白酒行业产量达到1313万千升，同比增长4.46%；与此同时，白酒行业销量达到1278.8万千升，同比增长6.34%。白酒产销数据连续两年的持续攀升，证明了中国白酒市场供求格局的改变，可以看作白酒行业复苏的标志。

白酒年产量及同比增长（万千升）

智研咨询发布的《2017-2022年中国白酒行业市场供需预测及投资战略研究报告》共十四章。首先介绍了白酒相关概念及发展环境，接着分析了中国白酒规模及消费需求，然后对中国白酒市场运行态势进行了重点分析，最后分析了中国白酒面临的机遇及发展前景。您若想对中国白酒有个系统的了解或者想投资该行业，本报告将是您不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一章 白酒行业发展概述

第一节 白酒的定义及分类

一、白酒的成分

二、白酒的分类

三、白酒的香味种类

第二节 白酒的其他概述

一、白酒新工艺

二、白酒灌装

三、白酒的食疗作用

四、白酒的营养分析

五、我国白酒文化

第二章 2016年中国白酒行业投资环境分析

## 第一节 2016年中国经济发展环境分析

### 一、扩大内需保增长政策解析

### 二、中国GDP分析

自改革开放以来，中国国民经济快速增长。2001年后，中国经济进入了新一轮的增长周期。国民经济总体呈现增长较快、价格回稳、结构优化、民生改善的发展态势。2010年，中国国内生产总值达到408903亿元，2010年国内生产总值按平均汇率折算达到58791亿美元，超过日本，成为仅次于美国的世界第二大经济体，中国经济增长对世界经济的贡献不断提高2015年中国国内生产总值676708亿元，按可比价格计算，比上年增长6.9%。

2016年上半年，中国国内生产总值340637亿元，按可比价格计算，同比增长6.7%。分季度看，一季度同比增长6.7%，二季度增长6.7%。分产业看，第一产业增加值22097亿元，同比增长3.1%；第二产业增加值134250亿元，增长6.1%；第三产业增加值184290亿元，增长7.5%。从环比看，二季度国内生产总值增长1.8%。

### 2011-2016年中国国内生产总值及增长速度

2014-2016年中国国内生产总值及构成 单位：亿元 2014年 2015年 2016H1 国内生产总值  
636463 676708 340637 第一产业 58332 60863 22097 第二产业 271392 274278 134250  
第三产业 306739 341567 184290

### 三、中国汇率调整分析

### 四、中国CPI指数分析

### 五、中国城镇居民家庭人均可支配收入分析

## 第二节 2016年中国白酒行业政策环境及影响分析

### 一、2016年浓香型白酒有望出台行业标准

### 二、2016年中酒协制订酿酒行业振兴规划

### 三、2016年我国白酒消费税调整及其影响分析

### 四、2016年我国白酒消费税制调整及其影响

### 五、2016年公务开支削减对白酒业的影响

## 第三节 2016年中国白酒业社会发展环境分析

### 一、2016年居民生活水平分析

### 二、2016年零售市场情况分析

### 三、中国酒文化源远流长

## 第三章 2016年中国白酒行业产业运行形势透析

### 第一节 2016年中国白酒行业运行总况

#### 一、白酒行业步入调整期

#### 二、经济周期催生新一轮洗牌

三、传统利润模式将被颠覆

四、业外资本将进入白酒行业

五、多样发展并存

第二节 2016年中国白酒业面临的难题分析

一、产品缺乏创新

二、营销秩序混乱

三、地方过分保护

第三节 2016年中国白酒行业发展思路

一、白酒工业发展需依靠科技的推动

二、探索白酒行业发展方向

三、中国白酒工业发展的对策

四、白酒行业发展需注意的问题

五、中国白酒业宏观层面的发展战略

第四章 2014-2016年中国白酒制造行业主要指标监测分析

第一节 2014-2016年中国白酒制造行业数据统计与监测分析

一、2014-2016年中国白酒制造行业企业数量增长分析

二、2014-2016年中国白酒制造行业从业人数调查分析

三、2014-2016年中国白酒制造行业总销售收入分析

四、2014-2016年中国白酒制造行业利润总额分析

五、2014-2016年中国白酒制造行业投资资产增长性分析

第二节 2016年中国白酒制造行业最新数据统计与监测分析

一、企业数量与分布

二、销售收入

三、利润总额

四、从业人数

第三节 2016年中国白酒制造行业投资状况监测（定期更新）

一、行业资产区域分布

二、主要省市投资增速对比

第五章 2016年中国白酒主要替代产品分析

第一节 啤酒

一、中国啤酒品牌市场探究

二、中国啤酒业的发展特点

三、2014-2016年主要省份啤酒产量分析

四、经济危机对我国啤酒行业影响不大

五、透视啤酒市场竞争行为的演化方向

六、未来中国啤酒行业发展趋势预测

## 第二节 葡萄酒

一、中国葡萄酒发展特点

二、2016年我国葡萄酒市场发展状况

三、葡萄酒行业发展空间巨大

四、2014-2016年主要省份葡萄酒产量分析

五、2017-2022年我国葡萄酒消费量预测

六、中国葡萄酒产业的发展趋势分析

## 第三节 黄酒

一、黄酒扩张颠覆酒业市场格局

二、2014-2016年主要省份黄酒产量分析

三、中国黄酒市场的发展对策分析

四、黄酒业复兴“文化牌”很重要

## 第四节 洋酒

一、2016年洋酒市场现状与前景

二、2016年高端酒类市场格局分析

三、洋酒在中国销售渠道发展问题

四、洋酒市场竞争格局

五、未来洋酒在中国的发展趋势

## 第五节 保健酒

一、保健酒行业发展历程与现状

二、2014-2016年保健酒市场现状

三、保健酒行业发展问题

四、2017-2022年保健酒市场预测

五、保健酒品牌发展策略

## 第六章 2016年中国白酒行业消费市场分析

### 第一节 中国人口结构及消费者信心指数

一、人口规模与年龄结构分析

二、学历结构分析

三、2014-2016年我国居民收入水平

四、2016年消费者信心指数分析

### 第二节 不同客户购买相关的态度及影响分析

- 一、价格敏感程度
- 二、品牌的影响
- 三、广告的影响程度
- 四、包装的影响程度

### 第三节 2014-2016年中国白酒消费市场分析

- 一、中国白酒消费特征
- 二、白酒消费的内在核心
- 三、消费者选择品牌白酒决定因素分析

### 第四节 未来中国白酒消费趋势

- 一、中国白酒时尚化、年轻化消费趋势
- 二、中国白酒国际化消费趋势
- 三、名酒品牌整合趋势

## 第七章 2016年中国白酒品牌发展研究

### 第一节 2016年中国白酒品牌发展研究

- 一、白酒的门槛
- 二、品牌营销基础
- 三、品牌游戏规则
- 四、品牌市场关系
- 五、未来中国市场白酒品牌容量预测

### 第二节 2016年中国两大白酒品牌战略的比较与分析

- 一、白酒品牌竞争概述
- 二、五粮液、茅台品牌战略的比较
- 三、五粮液、茅台品牌战略成果的评价
- 四、五粮液、茅台品牌战略的风险分析
- 五、五粮液、茅台品牌战略综述

### 第三节 2017-2022年中国白酒品牌发展趋势探析

## 第八章 2016年中国高端白酒市场运行动态分析

### 第一节 2016年中国高端白酒运行总况

- 一、高端白酒的崛起
- 二、白酒市场向高端品牌集中
- 三、高端白酒品牌的市场布局

### 第二节 2016年中国高端白酒市场动态分析

- 一、高端白酒寡头格局基本形成

二、高端白酒与烈性洋酒博弈正式展开

三、中国白酒力拓高端产品产量加快上升

四、中国高端白酒市场刮起商务旋风

五、中国高端白酒消费走入黄金时代

六、中国高端白酒市场演绎个性化色彩

第三节 2016年中国高端白酒发展强劲的原因剖析

一、消费升级注入高端白酒持续动力

二、龙头企业具备品牌号召力

三、定价权优势是核心竞争力

四、抗通胀能力最强

第四节 2016年中国高端白酒发展误区分析

一、贪多求全品牌只是表层延伸

二、重外轻内打造有价无值品牌

三、无论大小企业都欲突击高端市场

四、单纯依靠终端成就不了高端品牌

第九章 2016年中国白酒行业营销策略分析

第一节 2016年中国白酒营销的形式研究

一、基础性营销

二、结构化营销

三、商业模式营销

四、资本化营销

五、沱牌曲酒营销战略研究

第二节 2016年中国白酒营销问题探讨

一、白酒营销问题概述

二、假货负面影响问题

三、利润下降问题

四、营销团队的升级问题

第三节 2016年中国白酒品牌区域化与区域市场深度营销策略

一、白酒品牌区域化

二、白酒市场的区域化深度营销

三、“深度分销”对企业营销战略的作用与意义

四、白酒区域市场的有效“深度分销”与“终端生动化”策略

第十章 2016年中国白酒行业竞争新格局透析



## 第一节 2016年中国白酒市场格局分析

- 一、2016年白酒市场的割据与格局
- 二、2016年中国白酒企业产量排名
- 三、2016年高端白酒市场格局分析
- 四、2016年中国白酒企业最新排名20强

## 第二节 2016年白酒制造行业主要企业竞争力指标对比分析

- 一、盈利指标对比
- 二、资产负债指标对比
- 三、运营能力指标对比
- 四、主要企业成本费用构成情况及对比

## 第三节 2016年中国白酒业集中度分析

- 一、产品产量区域分布
- 二、生产企业的集中分布
- 三、市场集中度分析

## 第四节 2017-2022年中国白酒业竞争趋势探析

## 第十一章 2016年中国白酒重点企业竞争力及关键性财务数据分析

### 第一节 贵州茅台酒股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

### 第二节 宜宾五粮液股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

### 第三节 泸州老窖股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

#### 第四节 四川沱牌曲酒股份有限公司（600702）

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

#### 第五节 四川水井坊股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

#### 第六节 山西杏花村汾酒厂股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

#### 第七节 安徽古井贡酒股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

#### 第八节 酒鬼酒股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、企业主要经济指标分析
- 三、企业成长性分析
- 四、企业经营能力分析
- 五、企业盈利能力及偿债能力分析

### 第十二章 2017-2022年中国白酒行业前景预测与趋势展望

#### 第一节 2017-2022年中国白酒市场发展趋势分析

- 一、消费需求市场趋势
- 二、集中度仍将稳步提高

三、业外资本不断涌入对白酒行业形成冲击

四、白酒消费不断朝品牌化靠近

五、低度酒、高档化白酒将成为发展趋势

第二节 2017-2022年中国高端白酒行业前景依旧看好

第三节 2017-2022年中国白酒行业市场预测分析

一、白酒产量预测分析

二、白酒市场销售情况预测分析

三、白酒进出口贸易预测分析

第十三章 2017-2022年中国白酒行业投资机会与风险预警

第一节 2016年白酒制造行业投资特性分析

第二节 2017-2022年中国白酒制造行业投资机会分析

一、区域投资潜力分析

二、金融危机下白酒行业发展机遇分析

1、金融危机为白酒企业提供了并购国外企业的机会

2、金融危机导致部分经营不善的白酒企业退出市场

三、与产业链相关的投资机会分析

第三节 2017-2022年中国白酒制造行业投资风险分析

一、政策风险

二、技术风险

三、竞争风险

第十四章 2017-2022年中国白酒行业投资战略研究 (ZY ZM)

第一节 白酒行业应对金融危机策略分析

一、白酒团购和专供市场开拓策略分析

二、金融危机下低端白酒的开发和推广

三、金融危机下白酒企业营销策略分析

四、金融危机下白酒业低成本营销策略

第二节 金融危机下白酒发展与投资策略分析

一、对症下药

二、程序科学

三、控制成本

四、以市场为中心

五、讲求效益

六、可持续发展

## 七、遵守法律

图表目录：

图表：2014-2016年中国白酒制造行业企业数量统计

图表：2016年中国白酒制造行业企业数量分布图

图表：2014-2016年中国白酒制造从业人数状况统计

图表：2016年中国白酒制造行业不同所有制企业从业人员数据

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同规模企业总销售收入情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同规模企业销售收入所占比例图

图表：2014-2016年中国白酒制造行业总销售收入情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业总销售收入比例图

图表：2014-2015年中国白酒制造行业不同所有制企业总销售收入对比图

图表：2016年中国白酒制造行业不同所有制企业总销售收入对比图

图表：2014-2016年中国白酒制造行业利润总额情况数据统计

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同规模企业利润总额情况

图表：2016年中国白酒制造行业不同规模企业利润总额所占比例

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业利润总额情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业利润总额对比图

图表：2016年中国白酒制造行业不同所有制企业利润总额对比图

图表：2014-2016年中国白酒制造行业销售毛利率情况统计

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同规模企业销售毛利率情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业销售毛利率情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业销售毛利率对比图

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业销售毛利率对比图

图表：2014-2016年中国白酒制造行业销售利润率情况数据统计

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同规模企业销售利润率情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业销售利润率情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业销售利润率对比图

图表：2016年中国白酒制造行业不同所有制企业销售利润率对比图

图表：2014-2016年中国白酒制造行业总资产利润率情况数据统计

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同规模企业总资产利润率情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业总资产利润率情况

图表：2014-2016年中国白酒制造行业不同所有制企业总资产利润率对比图

图表：2016年中国白酒制造行业不同所有制企业总资产利润率对比图

图表：2014-2016年主要省份白酒（折65度，商品量）产量分析

图表：2016年主要省份白酒（折65度，商品量）产量分析

图表：白酒（折65度，商品量）产量增长性分析

图表：2002-2016年中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料进口量增长趋势图

图表：2002-2016年中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料进口金额增长趋势图

图表：2002-2016年中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料出口量增长趋势图

图表：2002-2016年中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料出口金额增长趋势图

图表：中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料进口来源地及量值统计表

图表：中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料进口来源结构

图表：中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料出口去向国家和地区统计表

图表：中国浓度 < 80%的未改性乙醇；蒸馏酒等酒精饮料出口去向分布图

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司主营业务收入增长趋势图

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司净利润增长趋势图

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司利润率走势图

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司成长能力指标表

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司经营能力指标表

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司盈利能力指标表

图表：2014-2016年贵州茅台酒股份有限公司偿债能力指标表

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司主营业务收入增长趋势图

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司净利润增长趋势图

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司利润率走势图

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司成长能力指标表

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司经营能力指标表

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司盈利能力指标表

图表：2014-2016年宜宾五粮液股份有限公司偿债能力指标表

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司主营业务收入增长趋势图

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司净利润增长趋势图

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司利润率走势图

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司成长能力指标表

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司经营能力指标表

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司盈利能力指标表

图表：2014-2016年泸州老窖股份有限公司偿债能力指标表

图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司主营业务收入增长趋势图

图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司净利润增长趋势图

图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司利润率走势图

图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司成长能力指标表

- 图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司经营能力指标表
- 图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司盈利能力指标表
- 图表：2014-2016年四川沱牌曲酒股份有限公司偿债能力指标表
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司主营业务收入增长趋势图
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司净利润增长趋势图
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司利润率走势图
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司成长能力指标表
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司经营能力指标表
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司盈利能力指标表
- 图表：2014-2016年四川水井坊股份有限公司偿债能力指标表
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司主营业务收入增长趋势图
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司净利润增长趋势图
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司利润率走势图
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司成长能力指标表
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司经营能力指标表
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司盈利能力指标表
- 图表：2014-2016年山西杏花村汾酒厂股份有限公司偿债能力指标表
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司主营业务收入增长趋势图
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司净利润增长趋势图
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司利润率走势图
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司成长能力指标表
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司经营能力指标表
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司盈利能力指标表
- 图表：2014-2016年安徽古井贡酒股份有限公司偿债能力指标表
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司主营业务收入增长趋势图
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司净利润增长趋势图
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司利润率走势图
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司成长能力指标表
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司经营能力指标表
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司盈利能力指标表
- 图表：2014-2016年酒鬼酒股份有限公司偿债能力指标表

详细请访问：<https://www.chyxx.com/research/201611/472144.html>